

Jak pomáhá Tříkrálová sbírka



Jubilejní Tříkrálová sbírka 2025 vynesla v naší diecézi rekordních 29,5 miliónů korun. Darované peníze již pomáhají v charitních zařízeních a službách pro nemocné, seniory, handicapované, rodiny s dětmi a lidi v tísní v našich regionech i v zahraničí.

Nové pomůcky už slouží i plní přání pacientům v Hospici Anežky České

Díky vybraným prostředkům z Tříkrálové sbírky mohli v Hospici Anežky České v Červeném Kostelci obnovit pomůcky a vybavení pro péči o své pacienty. Jeho pracovníci doprovází nemocné v závěru života důstojně a s respektem, aby mohli poslední chvíle strávit smysluplně – v klidu, bez bolesti a v přítomnosti svých nejbližších. Nový zvedák a polohovatelný vozík umožnil také splnit přání pacientovi, který bohužel ze dne na den ochrnul. S rodinou mohli vyrazit do zimní zahrady v hospici a prožili společně krásný den.

V Havlíčkově Brodě mohli pořídit přístroje do Domácí hospicové péče

Oblastní charita Havlíčkův Brod z výtěžku Tříkrálové sbírky zakoupila oxymetr a tlakoměr, přístroje, které pomáhají sestram lépe sledovat zdravotní stav pacientů v domácím prostředí. Oxymetr měří saturaci kyslíku v krvi a tepovou frekvenci, což umožňuje včas odhalit potíže s dýcháním nebo oběhovým



⚡ Rodinné centrum Mozaika v Letohradě je díky Tříkrálové sbírce dál místem pro setkávání všech generací. Foto: Oblastní charita Ústí nad Orlicí



⚡ V Hospici Anežky České mohli z výtěžku pořídit nové zdravotní pomůcky, které jsou potřeba pro péči o těžce nemocné pacienty. Foto: Oblastní charita Červený Kostelec

systémem. Tlakoměr usnadňuje pravidelnou kontrolu krevního tlaku. Díky těmto přístrojům může Charita poskytovat bezpečnější a kvalitnější péči.

Pomoc pro malou Michalku, která musela na operaci srdce

Rychnovská Charita věnovala část výtěžku na pomoc 4leté Michalce, které byla diagnostikována závažná srdeční vada, a její maminka samozivitelka se ocitla v nelehké životní situaci. Jedinou možností byl operační zákrok ve Fakultní nemocnici Motol v Praze. Díky darům z Tříkrálové sbírky se podařilo uhradit cestu do nemocnice i pobyt maminky, aby mohla být své dceři nablízku. Operace proběhla úspěšně a maminka moc děkuje všem, kteří pomáhají rodinám v těžkých situacích a dávají jim sílu i naději.

Na Orlickoústecku podpořili místo, kde se setkávají všechny generace

Tříkrálová sbírka pomohla udržet provoz Rodinného centra Mozaika v Letohradě v době, kdy došlo k výpadku financování z jiných zdrojů. Toto centrum Oblastní charity Ústí nad Orlicí už přes 20 let obohacuje volnočasové aktivity obyvatel regionu – nabízí prostor pro rodiče s dětmi, pořádá příměstské tábory, zájmové kroužky i besedy. Mozaika je místem pro setkávání všech generací a podporuje přirozené rodinné vazby.

Pokračování na následující straně ➤

► Pokračování z předcházející strany

Kutnohorský Přístav přináší klientům pocit bezpečí a sebedůvěry

Oblastní charita v Kutné Hoře z Tříkrálové sbírky podpořila Centrum Přístav, kde pomáhají lidem se zdravotním postižením, duševním onemocněním a seniorům. Jednou z nich je i Anička s mentálním postižením, která po tragickém úmrtí své maminky zůstala sama ve zchátralém domě. Díky včasné pomoci z Centra Přístav našla nový a bezpečný domov i chuť do života.

„Mám svůj byt, umím si uvařit, zapnu si pračku. Mám klíč a vím, že to zvládnou,“ říká dnes s úsměvem Anička.

Díky Tříkrálové sbírce jsou klienti litomyšlské Jindry jako v bavlnce

Ve Farní charitě Litomyšl podpořili z vybraných prostředků nejvíce provoz Respitní péče Jindra. Tato služba je velkou oporou rodinám, které se starají o své blízké doma a občas potřebují čas na odpočinek, vyřízení osobních záležitostí nebo načerpání sil. Respitní péče umožňuje, aby pečující rodiny nezůstávaly na svou náročnou situaci samy. Díky štědrosti všech dárců



◀ Díky kurzům umí Sneha komunikovat se zákazníky, kreslit návrhy a šít. Je schopná si už vydělávat vlastníma rukama a podporovat svou rodinu. Foto: Adopce na dálku Diecézní charity HK



◀ V kutnohorském Centru Přístav se Anička učí vařit a také obsluhovat nové spotřebiče. Dnes se cítí mnohem samostatnější a jistější. Foto: Oblastní charita Kutná Hora

může Charita nadále pokračovat v kvalitní péči, zajistit odborný a ochotný personál i potřebné zázemí.

Kurzy dávají mladým Indům druhou šanci

Dalších 100 mladých lidí z chudých poměrů indické oblasti Bangalore má díky Tříkrálové sbírce lepší pracovní uplatnění. Lidé, kteří často předčasně vypadli ze vzdělávacího systému, získali v rámci kvalifikačních kurzů oděvního návrhářství a řidičských kurzů nejen praktické dovednosti, ale také sebevědomí, nezávislost a motivaci k vlastnímu podnikání. Diecézní charita Hradec Králové na tyto kurzy každoročně přispívá z výtěžku Tříkrálové sbírky.

Tolik konkrétní příklady využití výtěžku Tříkrálové sbírky 2025. Více se dozvíte také na www.hk.caritas.cz.

Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu s nemocnými a potřebnými.

Poděkování patří také všem koledníkům, dobrovolníkům a charitním pracovníkům, kteří nám pomáhali při organizaci sbírky.

Už celé čtvrtstoletí Vám naši koledníci přinášejí požehnání! Přejeme Vám klidné a požehnané Vánoce, v novém roce 2026 hodně štěstí, lásky a sil!

(AKTUALITY)



Tradiční společné foto tříkrálových koledníků s kardinálem Dominikem Dukou před katedrálou Sv. Ducha po požehnání v Hradci Králové. Foto: Diecézní charita Hradec Králové

Vzpomínka na kardinála Dominika Duku

Hradec Králové: S vděčností a úctou vzpomínáme na kardinála Dominika Duku OP (1943–2025), který také významně přispěl k rozvoji charity v Královéhradecké diecézi, kde působil jako biskup v letech 1998 až 2010. Požehnal řadě charitních zařízení a jejich klientům napříč celou diecézí. Již v roce 1999 odstartoval Tříkrálovou sbírku v Hradci Králové a vyprovodil první koledníky z katedrály Sv. Ducha. Každý rok se s nimi i setkával na biskupství.

Kardinál Dominik Duka podporoval také projekt Adopce na dálku Diecézní charity Hradec Králové v Indii. Významným způsobem ovlivnil život indického kněze Prashantha Kopala, který pochází z velmi chudé rodiny. Kardinál Duka mnoho let finančně přispíval na jeho vzdělávání a také ho nasměroval k duchovní službě.

Odpočinutí věčné dej mu, Pane, a světlo věčné ať mu svítí. Ať odpočívá v pokoji.

Jana Karasová)

Cenu Charity obdržela Jitka Kovářová z Farní charity Litomyšl

Praha: V pátek 17. 10. byly v pražské katedrále Sv. Víta slavnostně předány celostátní Ceny Charity 2025. Za naši diecézi byla v kategorii „Vynikající osobnost Charity“ oceněna pečovatelka Jitka Kovářová z Farní charity Litomyšl, která svou náročnou práci zvládala celých 14 let s laskavostí a trpělivostí,

zároveň s profesionalitou a respektem ke klientům. Po odchodu do důchodu paní Jitka dál pomáhá v Charitě jako dobrovolnice a podporuje seniory ve své farnosti.

Jana Karasová)

V soutěži Sestra Pardubického kraje uspěly hned dvě charitní sestry

Pardubice: Ve čtvrtek 23. 10. se v pardubickém sále Sirius uskutečnilo slavnostní vyhlášení soutěže Sestra Pardubického kraje za rok 2025. Velmi nás těší, že na galavečeru byly oceněny hned dvě charitní sestry. 1. místo v kategorii „Sestra v sociálních službách“ získala paní Andrea Krejčířová z Domácí zdravotní péče Ústí nad Orlicí. 3. místo v této kategorii obdržela paní Ludmila Hladká, vedoucí ošetrovatelské služby Oblastní charity Nové Hradky u Skutče. Gratulujeme a děkujeme za obětavou práci v Charitě!

2. ročník této soutěže pod záštitou náměstka hejtmana Pavla Štefky přinesl 90 nominací a ocenil zdravotní sestry, které svou každodenní péčí, profesionalitou a lidským přístupem významně přispívají ke kvalitě zdravotní péče v regionu. Více také na www.uo.charita.cz a www.novehrady.charita.cz.

Jana Karasová)



Gratulujeme paní Jitce Kovářové k významnému ocenění a děkujeme za obětavou práci v Charitě! Na snímku s prezidentem hradecké Diecézní charity Mons. Pavlem Rouskem

Nově Odlehčovací služby Červánky i v Holicích

Holice: Pardubická Charita od 1. 1. 2026 rozšiřuje Charitní odlehčovací služby Červánky o nové středisko v Holicích. Jsme tu pro rodiny pečující o své blízké, seniory a osoby se sníženou

[Pokračování na následující straně >](#)

soběstačností. Pobytové odlehčovací služby pomáhají pečujícím, kteří si potřebují na chvíli odpočinout a načerpat sílu. Poskytujeme ubytování, stravu a péči s podporou charitní zdravotní služby. K dispozici bude i lůžko okamžitého přijetí a sociálně



Charitní odlehčovací služby Červánky zahájí po Novém roce provoz nového střediska v Holčichích. Foto: Oblastní charita Pardubice

KALENDÁŘ AKCÍ

Žireč u Dvora Králové n. L.

Adventní benefiční koncert pro Domovenku

■ **3. 12. od 15 hod., Dům sv. Damiána.** Domov sv. Josefa vás srdečně zve na benefiční koncert kapely Marshalls. Vstupné dobrovolné. Výtěžek bude věnován na projekt Domovenka – rehabilitační péči a cvičení pro nemocné roztroušenou sklerózou.

Přijďte si užít příjemné předvánoční odpoledne plné hudby a pohody a podpořit dobrou věc. Více informací na www.domovsvatehojosefa.cz.

Pardubice

Benefiční adventní koncert

■ **6. 12. od 18 hod., Chrám Českobratrské církve evangelické.** Pardubická Charita vás srdečně zve na adventní benefici. Účinkují Ondřej Zahaluk, Rosi Krátká, Adéla Krátká a hosté Lukáš Zahaluk, Natálie Patkanociová a Pěvecký sbor ZŠ Josefa Ressla. Moderuje Štěpán Havránek.

Přijďte s námi prožít adventní čas v duchu radosti, lásky a solidarity. Vstupné dobrovolné. Výtěžek pomůže rodinám s dětmi v těžkých životních situacích. Více na www.pardubice.charita.cz.

Ústí nad Orlicí

Výstava „Štafeta dobra“

■ **do 30. 12., Městská knihovna.** Poznejte příběhy indických dětí zapojených do projektu Adopce na dálku® hradecké Diecézní charity. Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

paliativní lůžko. Ambulantní odlehčovací služby umožní, aby o vaše blízké bylo během dne postaráno, zatímco vy si můžete vyřídit své záležitosti, odpočinout si nebo jít do práce.

Máte chuť pomáhat s námi? Přiložit ruku k dílu můžete i příspěvkem na dokončení nového centra na Donio. Více na www.pardubice.charita.cz.

Una Sauka)

Týden pro hospic přinesl nevšední umělecké zážitky i podporu hospicové myšlenky

Ústí nad Orlicí: ZUŠ J. Kociana v Ústí nad Orlicí připravila ve dnech 6. až 10. října „Týden pro hospic“. Maraton hudebních, divadelních, recitačních, výtvarných a tanečních produkcí s benefiční homemade kavárnou přinesl výtěžek 91 100 Kč. Ten předala zástupkyně ředitele ZUŠ Lenka Smílková Barvínková na závěrečném Koncertu souborů vedoucí Domáciho hospice Alfa-Omega Zuzaně Hermanové.

Hodiny zkoušek a příprav, organizace a pečení, spolupráce z řad rodičů dětí a také pěkná návštěvnost - to vše vyústilo v úspěšná veřejná vystoupení Týdne pro hospic, která přinesla návštěvníkům originální zážitky a inspiraci. Nic z toho se nedá změřit, jen vděčně přijmout. „*Děkujeme! Všechno dobré a krásné, co jsme dostali od ZUŠ, budeme řetězit dál svou prací – kvalitní, profesionální a lidskou,*“ řekla při převzetí symbolického šeku Marie Malá, ředitelka Oblastní charity Ústí nad Orlicí.

Jménem Oblastní charity děkujeme všem dárcům za finanční příspěvky. Zároveň vyjadřujeme obdiv všem zúčastněným v ZUŠ UO za mimořádné nasazení. Více na www.uo.charita.cz.

Iva Marková)



Akce Týden pro hospic v Ústí nad Orlicí propojila mladou generaci a myšlenku péče o staré a nemocné lidi, kterým Charita pomáhá. Foto: Oblastní charita Ústí nad Orlicí